

SKANDINAVISKE CANADIENSAREN

VECKOTIDNING FÖR SKANDINAVERNA I CANADA.

LÖP. No. 151. — ÅRG. 9.

Redaktör och utgivare:
EMANUEL CHLEN.

WINNIPEG, MAN. 16 AUGUSTI 1894.

Redaktionsbyrå och kontor:
181 Rupert street east, Winnipeg.

No 28.—LÖSN. 5 CTS.

ANMALAN.

"Skandinaviske Canadiensaren"

ENDA SKANDINAVISKA VECKOTIDNINGEN I CANADA.

Prenumerationspriset är:

Ett år \$1.50
Ett halft år \$0.75
Ett fjerdelsår \$0.40

Till Skandinavien:

Ett år \$2.00
Half år \$1.00

Hvarje prenumerant å "Skandinaviske Canadiensaren" kan erhålla boken

Bibelsamtal med Ungdomen,

rikt försedd med 178 helsides illustrationer af Gustave Doré. Det storartade verket är den

HELIGA SKRIFT I ENKELHET FRAMSTÄLD FÖR SMÅTT FOLK,

utgifven af Pastor J. L. Sooy, F. D., på Svenska bearbetad af Fil. Kand. Fred. Lönnkvist.

Föräldrar köpa boken för sina barn; Söndagskollare köpa den för sig själva och sina lärjungar. Gvar och en, gammal och ung, älskar att läsa denna bok.

100,000 tals

AF DENNA BOKS ENGELSKA
UPPLAGA ÄRO REDAN
SÅLDA.

Bokhandelspriset för detta värderika arbete är \$2.50. Redaktionen har lyckats arrangera med utgifvarne, så att den värdefulla boken

Bibelsamtal med Ungdomen

kan erhållas, tillsammans med "SKANDINAVISKE CANADIENSAREN" för ett år, till ett otroligt billiga priset af

\$2.75

Boken sändes porto och tullfritt till en hvar plats i Amerika. PASSA PÅ DET GYLLENE TILLF LLET!!!

Adressera bref:

Skandinaviske Canadiensaren,

P. O. Box 642, Winnipeg, Man.

OERHÖRD!

Svenskt-Engelskt Engelskt-Svenskt
Lexikon
fås gratis för 50 CENTS när man prenumererar på SKANDINAVISKE CANADIENSAREN för Ett År. Denna bok är af ovärderlig nytta och kostar i bokhandeln \$2.

BREF FRÅN MISSIONÄR SIG- NE RASMUSSEN, INDIEN.

(Forts.)

Om aftonen, då vi skulle gå till hvila, efter vi haft vår gemensamma afton bön, kommo två polisbetjenter och lemnade oss tvenne bref från Polismästaren i Sikkim. De hade fått befallning af honom, att ögonblickligen föra oss tillbaka, för vi hade ingen rättighet att resa i Sikkim. Kära syskon, Ni kunna tänka Eder, hurulan jag blef. Jag gick utanför tältet och satte mig på en sten och kunde icke hålla mina tårar tillbaka. För första gången i vårt lif blefvo vi fångar. Dock, detta var det icke, som bragte mig till att gråta och ej heller var det tanken på den långa och besvärliga resan, som jag icke ville hafva gjort för något pris som helst, om det icke hade varit för Jesus och för att föra dessa dyrköpta själar till vår Frälsare.

Nej, hvarför jag blef så nedslagen var, att vi icke kunde stanna ibland dessa dyrköpta själar, som icke kände något till Frälsningens väg och tanken på att vår resa hade kostat så mycket. Och nu skulle vi gå tillbaka strax, så det var, som dessa pengar voro bortkastade, hvilka I, kära syskon, fått arbeta hårdt för. Dernäst det att folket voro villiga att mottaga oss. Engelska regeringen ville hindra 2ne kvinnor att bringa lifvets bröd till dessa människor, som hålla på att hungra ihjäl i andeligt hänsenende. Men Gud tillät detta och vi bejde oss för hans vilja. Resan kostade, förutom mat och skor, 201 Rupees. Då vi voro så nära Lashung, som vi voro, både vi polisbetjenterna om tillåtelse att få gå och se Lashung, för hvars invånare vi äro villiga att offra våra lif. Detta gifvo de oss tillåtelse till, ty de voro mycket trötta och behöfde att hvila sig. Nästa morgon togo vi de Testamenten, som vi hade, och gingo till Lashung. Platsen ligger i en slags dal och såvitt jag vet, är denna dal 8000 fot djup. Den är omgiven af snöberg på alla sidor. Till de närmaste var det endast en engelsk mil. Midt i egen staden rinner en flod. Det är ganska kallt deruppe och växer ingenting, utan folket får gå långt, ja flere gå 150 mil till Darjeeling för att köpa mat. I Lashung funno vi endast en del af folket hemma. De andra voro utgångna och vi mötte de flesta på vägen. De voro mycket vänliga emot oss och önskade att vi skulle stanna. Mest därför att vi hade medicin med oss, hvilket i deras ögon är mycket dyrbart. Folket, som voro hemma, både oss komma in till sig, hvilket vi gjorde. Vi sutto oss ned på golvet, hvilket är hvad vi alltid få göra nu och talade till dem. Vi hade också ett litet möte och de visade oss ett Thibetanskt hus i mitten af staden, hvilket de upplåto åt oss att bo uti, om vi ville stanna hos dem. Men detta kunde vi till deras och vår egen sorg ej göra, ty derborta vid vårt tält lågo två polisbetjenter och väntade på, att föra oss tillbaka samma väg, som vi kommit från. Vi ämnade lemnas våra saker kvar deruppe, eftersom vi trodde, vi snart skulle komma tillbaka igen. Dock när vi fram-

kommo till det hus, der vi hade tänkt att lemnas våra saker, mötte oss tvenne prester, sända af den öfverste prest, som hade gifvit oss brefvet. Också han hade fått befallning att skicka efter oss och förbjuda oss att få köpa något. Syster Amanda och jag vände då så fort som möjligt tillbaka till Gantak, åtföljde af polisen. Den 4 juni återkommo vi till Gantak. Vi bådo om tillåtelse att få stanna der, tills vi hade fått svar på ett bref, som vi sändt till Polismästaren, ty han var icke hemma. Men detta nekades oss och nästa morgon, gjorde de allt, hvad de kunde för att få oss tillbaka sända, ja utifrån Sikkim. Första dagen hade vi tänkt att gå två dagsresor, men Gud stannade oss här i Rhenock. Vi blefvo nemligen så trötta, att vi kunde icke gå ett steg längre. Vi bådo därför Gud om, att gifva oss ett kostall att ligga i öfver natten, men Gud såg nog, att vi behöfde något bättre och han gaf oss ett godt hus att vistas uti. Midt i natten motog vi telegram från vår ledare, Fredericksen, att vi skulle stanna i Rhenock, tills vår sak blef uppgjord. Pris ske Gud! Han är vår Fader och Han är med oss, så att vi under alla omständigheter får jubla. Här på denna plats är mycket varmt och mycken feber. Märbo en hel del Sikkimiter, hvilka ha samma bokspråk som Thibetanerna, men tala olika, så vi göra husbesök och tala till folket om deras själs frälsning hvarje dag. Gud har välsignadt sitt eget Ord. I lördags kom en enkla ropande på oss, att hennes ende son låg för döden och bad oss komma och hjälpa henne. Vi kommo att tänka på enkan som i Nain för hvars tårar Jesus blef röd och Jesus är densamme, som ännu röres öfver enkors tårar. Hennes son hade kommit ned från Thibet och träffats af febern. Han hade varit sjuk i tre veckor och de sista åtta dagarne hvarken ätit eller sofvit. Vi gifvo honom medicin, men på samma gång knäböjde vi och bådo Gud om, att göra honom frisk samt frälsa hans odödliga själ. Också han sjelf bad och trodde och blef frisk i samma stund. Hans smärta gingo strax bort, men han hade för en lång tid ej ätit något och hans kropp är ännu ej så stark, så han kan gå. Efter vi hade talat länge med honom om Jesu stora kärlek, bad han om att få se en bild af Jesus. Vi förklarade då för honom att vi ha icke bilder af Gud eller Jesus, som vi kunna säga äro rätta. Men jag försökte att förklara så godt vi kunde att Gud är en Ande, och de, som Honom tillbedja, tillbedja i ande och sanning, samt på samma gång, huru mäktig Gud är, så om hans person kan man ej göra sig någon föreställning. Vi få alltid vara försigtiga angående bilden härute bland bedningarne, ty de göra så många slags bilder och dem falla de ned för och tillbedja. Han lofvade oss, att han ville tillbedja den enda, sannaste och levande Guden och Jesus Kristus, som har blifvit sänd. Då vi kommo för att se honom nästa morgon, sade han, att om natten hade hans ben börjat verka, men så snart han bedt Gud att borttaga smärtan, gjorde Han det. Dernäst bad han Gud om, att låta honom falla i sömn och för första gången på 10

dygn föll han i sömn. Lofvad vore Gud! Vi gå till mannen, bedja och läsa för och med honom morgon och afton, samt bringa honom mat, ty de äro så fattiga och det är en sed bland Thibetanerna, då de äro sjuka och fattiga, så bryr sig ingen om dem, utan de få ligga tills de dö.

Ännu äro vi här i Rhenock och vänta på, hvad som skall komma. Vi ha skrivit till regeringen och ligga vi dagligen i bön till Gud om, att Han må böja deras hjertan, som hafva magten om händer. Vi tro dock, att vi skola få gå till Lashung igen, ty ännu tror jag att Gud vill ha oss dit upp. Hans vilja sker och icke vår. Emellertid är här nog arbete på denna plats, hvar vi nu äro, intill Gud säger — gå till en annan. Gud välsigne Eder, dyre vänner. Broder Fredericksen har nu köpt ett stycke land, på hvilket de skola bygga det första missionshuset emellan Ghoom och Jorebangalow. Men dertill behöfves medel och om något som läser detta, som både har medel och hjerta till att gifva till Guds sak härute, så behöfver Herren det till att bygga detta hus för och det skall mottagas med ett tacksaamt hjerta. Ja, dyre syskon, låtom oss vaka och bedja och insamla till det stora brölloppet, ty snart kommer Jesus och hans lön med sig, för att vedergälla hvar och en såsom hans gerning är. Uppenb. 22:12.

Eder i Kristus förbundne syster SIGNE RASMUSSEN.

P. S. Om någon skulle önska hjälpa till, att uppbygga det första Missionshuset för Thibetanerna, så är vår ledares adress:

Rev. J. F. Fredericksen
Ghoom
D. H. Railway
India.

SVERIGES FABRIKER OCH HANDTVERK.

Under 1892 visa tillverkningsvärdena vid Sveriges föremålgare fabriker och manufaktur följande siffror:

Gjuterierna, mekaniska verkstäder samt jern- och stålvarufabriker stå främst och voro till antalet 511, med ett tillverkningsvärde af 47,701,000 kr. Antalet syskelsatta arbetare var 22,318.

Sockerbruket, 21 till antalet, syskelsatte 4126 arbetare, och uppgick värdet af tillverkningen till 43,412,000 kr. Dernäst komma väfverierna till ett antal af 144 med ett tillverkningsvärde af 34,902,000 kr. Arbetarnes antal uppgick här till 12,837.

Bränvinsbrännerierna voro 139 med 400 arbetare och värdet 22,643,000 kr. Garnspinnerierna uppgingo till 139, syskelsatte 6553 arbetare, och var värdet 17,591,000 kronor.

Maltdrycker tillverkades vid 218 fabriker till ett värde af 15,593,000 kr., och voro här syskelsatta 4044 arbetare. Tobaksfabrikerna voro 89 med ett värde af 11,671,000 kr., och arbetarnes antal var 3268.

Pappersbruket och pappersfabrikerna uppgingo till 53 med 4565 arbetare, och tillverkningsvärdet var 11,125,000 kr. Kemisk-tekniska fabriker voro 212 med ett

tillverkningsvärde af 10,824,000 kr. och arbetarnes antal 1724. Trämassa tillverkades vid 89 fabriker, och syskelsattes dermed 3437 arbetare. Värdet uppgick till 10,752,000 kr. Snickerifabriker voro 114 med ett tillverkningsvärde af 10,457,000 kr., och arbetarnes antal uppgick till 4087.

Tändstickor tillverkades vid 31 fabriker till ett värde af 8,680,000 kr., och fabrikerne syskelsatte 5771 arbetare. Svinlagterierna voro 9 med ett tillverkningsvärde af 6,120,000 kr., och syskelsatte 148 arbetare. Garfveriernas antal var 579, och tillverkningsvärdet uppgick till 5,495,000 kr. samt arbetarnes antal till 1736. Tegelbruket voro 440 med 6865 arbetare och värdet 5,130,000 kr.

Mellan 4 och 5 millioner kronors tillverkningsvärde hade glasbruket och skeppsbyggerierna.

Inom hela riket syskelsattes vid 4571 fabriker 114,852 arbetare och uppgick sammanlagda tillverkningsvärdet till 331,621,330 kr., som med nära 44 mill. kr. öfverstiger förra årets värde.

Handtverkerierna egde 22,734 handtverkare, vid hvilka derjemte syskelsattes 33,981 arbetare.

Husslöjden visar för Elfsborgs, Hallands, Kronobergs och Vesterbottens län 12,155,477 meter bomulls-, linne- och ylle-väfnader, af hvilken kvantitet 12 millioner meter tillverkats i det förstnämnda länet. Dessutom ha 56,275 h.-l. tjära framstälts vid tjärslöjden i Norrbottens och Vesterbottens län.

CANADA NYHETER.

— Hvete af årets skörd har redan börjat torgföras i Winnipeg.

— Prairie eld har förstört mycket små skog i södra Manitoba.

— Åtta fiskare omkommo i Fraser floden, British Columbia, den 2 augusti.

— Canadiska regeringen ämnar anlägga en kabel emellan Vancouver och Australien.

— F. d. Premier Ministern i Quebec, Mercier, befinner sig f. n. mycket illa sjuk.

— Ej mindre än 24 riksdagsmannas val till Ontario parlamentet hafva blifvit öfverklagade.

— General Booth, frälsningsarméns chef, reser från England till Amerika den 13 september.

— Föregående månad exportrades från Montreal 13,851 hornboskap, 16,182 får och 1007 hästar.

— I Canada finnes nu 700 postsparbanker. Under året insattes \$7,524,286 och uttogos \$7,473,585.

— Canadas General Guvernör, Lord Aberdeen, med fru tillbringar sommaren i Canadas östra provinser.

— En samling infödingar från Samoa och andra af söderhafvets öar gifvo förleden vecka föreställning i Winnipeg.

— Hansa liniens ångare, Gothia, anlände i fredags till Halifax från Christiania med 250 Skandinaviska passagerare.

— Val till riksdagsmän i Brandon och Neepawa valkretsarne till Manitoba parlamentet skola försiggå den 23 augusti.

— En ung man, Duncan McInnes, dödades härifrån nära Yorkton genom explosion af en dynamit patron.

— Dominion regeringen ämnar inom kort tillsätta en komité för att undersöka fraktpiserna på Canada Pacific jernvägen.

— Winnipegs stadsfullmäktige hafva beslutat, att efter 15 augusti skola alla speci, jern, juvelerar, sko och skrädderi butiker stängas klockan 7 om aftonen.

— Från Ottawa meddelas, att med full tillförlitlighet väntas riksdagsman A. W. Ross blifva utnämnd som guvernör för Manitoba den 1 oktober.

— Dominion regeringen begär af Manitoba regeringen, att de senare skola, om ersättning, omhändertaga döfstumma personer från Nordvestra Territoriet.

— Omkring 500 fransk-canadensiska familjer, som fört varit bosatta i östra och nordvestra staterna, hafva upptagit land i norra Ontario.

— Österisk-ungerske Konsuln i Montreal, E. Schultz, har af Kejsarens utnämning till riddare af Franz-Josephs orden.

— Dominion Liniens ångare Labrador bragte nyligen posten från England till Toronto, via Montreal en dag tidigare än posten, via New York.

— Elden härjade i Port Arthur förleden söndag och förstörde bland annat elektriska verket, så att staden är fullständigt utan belysning.

— En ung man, J. Frain, dog i Winnipeg i måndags af skador, som han fått vid fall från en elektrisk spänvagn förleden torsdag.

— Indianerna i det inre Labrador lida hungersöd. De förfärliga skogseldarne, som der rasat, hafva förstört jagtmarkerna för dem. Regeringen har sändt dem provision.

— Ministern för inrikes departementet, T. M. Daly, är f. n. på besök i Manitoba. Visiten, som ock lär utsträckas till Nordvestern och British Columbia, kommer att räkna omkring en månad.

— Canadas fisk export till Vest Indien lider betydligt afbräck genom handels traktaten emellan Spanien och Sverige-Norge, hvarigenom de senare kunna sälja sin fisk billigare än Canadiensarne.

— Frälsningsarméns kryssare "Wm. Booth" har råkat ut för svårt missöde. Först satte den fast på ett ref och var nära att blifva sönder slagen, men blef lyckligtvis flott. Ett par dagar efter kom elden lös och fartyget blef totalt förstört. Besättningen räddade med knapp nöd lifvet.

— En ung upptäcktsfarande, Archibald Stuart, har nyligen återvänt till Montreal efter att belagda ha öfverfärit hela den stora inland sjön St. John Mistassini, som ligger mycket långt i norr. Han reste ej samma väg fram och åter. Han medförde fulla underrättelser om infödingarne på dessa fullständigt okända trakter i nord och i stället för, som de flesta förmenat, finna fullkomligt odugligt land, fann han stora sträckor med värdefull skog samt godt åkerbruksland här och hvar.